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KẾ HOẠCH 
tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với Nhân dân năm 2025 

 

Thực hiện Quy chế số 17-QC/TU ngày 04/12/2019 của Tỉnh ủy Lào Cai về 
tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với Nhân dân của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền 

các cấp trên địa bàn tỉnh Lào Cai; Nghị quyết số 140-NQ/ĐU, ngày 23/12/2024 của 
Đảng uỷ xã Điện Quan về phương hướng, nhiệm vụ năm 2025. 

 Căn cứ Nghị quyết số 15 /NQ-HĐND ngày 26/12/2024 của HĐND xã Điện 
Quan khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021-2026, về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2025; UBND xã Điện Quan xây dựng kế hoạch tiếp xúc, đối thoại trực tiếp 
với Nhân dân năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 
03/6/2013 của Ban Chấp hành trung ương Đảng khóa XI về “Tăng cường đổi mới sự 
lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; góp phần đổi mới 

phương thức lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, tăng cường củng cố mối quan hệ mật 
thiết giữa Đảng với Nhân dân; phát huy và mở rộng quyền làm chủ của Nhân dân.  

Thông qua tiếp xúc, đối thoại nhằm tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, 
nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến với người dân; kịp 

thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng chính đáng và những vấn đề bức xúc kéo dài 
trong Nhân dân; chia sẻ những thuận lợi, khó khăn trong công tác lãnh chỉ đạo, 

điều hành của các cấp ủy Đảng, chính quyền để tạo sự đồng thuận trong Nhân dân, 
góp phần củng cố, tăng cường sự thống nhất tư tưởng chính trị và khối đại đoàn kết 

toàn dân, chú trọng công tác nắm tình hình Nhân dân trước thềm Đại hội Đảng các 
cấp, nhiệm kỳ 2025 - 2030; công tác chỉ đạo đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của 

hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. 

2. Yêu cầu 

Việc tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với Nhân dân phải đảm bảo sự lãnh đạo của 

cấp ủy Đảng, gắn với việc thực hiện hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 4 khóa 
XII, khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên 

quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, công chức suy thoái về tư tưởng 
chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá"  gắn với việc 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo chuyên đề 
toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng; Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII và các quy định của Trung ương, Tỉnh ủy, 
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Huyện ủy, Đảng ủy về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, công chức, trước hết là 
cán bộ chủ chốt, người đứng đầu; và hệ thống văn bản chỉ đạo của các cấp1.  

Bám sát nội dung công tác chỉ đạo Đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2025 
- 2030; chuẩn bị và tổ chức Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ XX. Chỉ đạo thực 
hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Nội dung 

Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền nắm tình hình tâm tư, nguyện vọng 
Nhân dân, dư luận xã hội để chọn chủ đề thực hiện tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với 

Nhân dân phù hợp với thực tế đang đặt ra ở xã. Tập trung vào nội dung: công tác 
phát triển kinh tế - xã hội; quốc phòng, an ninh; công tác xây dựng đảng, hệ thống 

chính trị: trong đó, tập trung nghe Nhân dân phản ánh, bày tỏ tâm tư, nguyện vọng 
đối với việc tổng kết việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 

2020 - 2025 và công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Điện Quan 
lần thứ XX, nhiệm kỳ 2025 - 2030; công tác quán triệt, triển khai thực hiện một số 

chính sách đối với CBCCVC theo Nghị định của Chính phủ2; cơ chế chính sách và 
các định hướng phát triển kinh tế, xã hội của xã; công tác chỉ đạo tổ chức thực hiện 

các nội dung xây dựng Nông thôn mới, phấn đấu năm 2025 xã về đích nông thôn 
mới; đạo đức công vụ của cán bộ, công chức đặc biệt là hoạt động của bộ phận 
một cửa; vấn đề giải quyết việc làm cho lao động nông thôn; một số chính sách 

khuyến khích phát triển nông nghiệp nông thôn; lĩnh vực xây dựng cơ bản; công tác 
quản lý đất đai, giải phóng mặt bằng, tái định cư; công tác xây dựng đảng, chính 

quyền, công tác cán bộ, công chức... 

UBND xã xây dựng kế hoạch, chuẩn bị nội dung tiếp xúc, đối thoại trực tiếp 

với Nhân dân theo định kỳ và theo từng chuyên đề cụ thể; thực hiện tiếp xúc, đối 
thoại trực tiếp với Nhân dân theo Quy chế số 17-QC/TU ngày 04/12/2019 của Tỉnh 

ủy Lào Cai. 

2. Các cuộc tiếp xúc, đối thoại  

Lãnh đạo cấp ủy, chính quyền xã tổ chức mỗi quý 01 cuộc, ngoài ra có thể tổ 
chức tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với Nhân dân đột xuất, chuyên đề theo yêu cầu 

thực tế phát sinh (nếu có). Khi thực hiện cuộc tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với Nhân 
dân, cấp uỷ, chính quyền mời các cơ quan tham mưu giúp việc Huyện ủy, các cơ 
quan chuyên môn thuộc UBND huyện có liên đến nội dung cuộc tiếp xúc, đối thoại 

dự. 

                                        
1 Quy định số 368-QĐ/TU, ngày 17/01/2022 của Tỉnh uỷ Lào Cai về học tập, làm theo và nêu gương theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh trên địa bàn tỉnh Lào Cai; các nội dung được triển khai thực hiện nghiêm túc, theo đúng Quy chế 

17-QC/TU, ngày 04/12/2019 của Tỉnh ủy Lào Cai; Nghị quyết số 140-NQ/ĐU, ngày 23/12/2024 của Đảng ủy xã Điện Quan về 
phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức. 

2 Nghị định số 177/2024/NĐ-CP, ngày 31/12/2024 của Chính Phủ quy định chế độ, chính sách đối với các trường hợp 

không tái cử, tái bổ nhiệm và cán bộ thôi việc, nghỉ hưu theo nguyện vọng; Nghị định số 178/2024/NĐ-CP, ngày 31/12/2024 của 

Chính Phủ về chính sách, chế độ đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang trong thực hiện sắp 

xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; Nghị định số 179/2024/NĐ-CP, ngày 31/12/2024 của Chính Phủ quy định chính sách 
thu hút, trọng dụng người có tài năng làm việc trong cơ quan, tổ chức, đơn vị của Đảng cộng sản Việt Nam, Nhà nước, Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội.  
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Hoàn thiện đầy đủ hồ sơ các bước của mỗi cuộc tiếp xúc, đối thoại trực tiếp 
với Nhân dân: xây dựng kế hoạch, biên bản hội nghị, thông báo kết luận và báo 

cáo kết quả tiếp xúc đối thoại. Thông báo kết luận giao nhiệm vụ cụ thể đối với tổ 
chức, cá nhân có liên quan và thời gian giải quyết các kiến nghị, đề xuất của Nhân 
dân. Sau mỗi cuộc tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với Nhân dân gửi báo cáo kết quả về 

TT Đảng ủy (qua Văn phòng tổng hợp). 

Dự kiến các cuộc tiếp xúc, đối thoại theo định kỳ:  

Quý 1: Tổ chức tiếp xúc, đối thoại với cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên; 
tháng 03/2025 

Quý 2: Tổ chức tiếp xúc, đối thoại với Nhân dân tại bản Khao; tháng 5/2025. 

Quý 3: Tổ chức tiếp xúc, đối thoại với Nhân dân tại bản 3; tháng 8/2025. 

Quý 4: Tổ chức tiếp xúc, đối thoại với cán bộ, hội viên Hội CCB; tháng 
11/2025.  

(Trong quá trình thực hiện có thể điều chỉnh cho phù hợp; các cuộc tiếp xúc, 
đối thoại có kế hoạch cụ thể) 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Văn phòng thống kê xây dựng kế hoạch, tổ chức các cuộc tiếp xúc 

đối thoại với Nhân dân theo quy định. 

2. Cán bộ, công chức triển khai hiệu quả Nghị quyết số 140-NQ/ĐU, ngày 
23/12/2024 của Đảng uỷ xã Điện Quan về phương hướng, nhiệm vụ năm 2025; Nghị 

quyết số 15 /NQ-HĐND ngày 26/12/2024 của HĐND xã Điện Quan khóa XVIII, 
nhiệm kỳ 2021-2026, về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; công chức, 

phối hợp các đơn vị có liên quan chuẩn bị nội dung, trực tiếp trả lời những ý kiến, 
kiến nghị của Nhân dân. 

3. Văn phòng thống kê tổng hợp kết quả tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với 
Nhân dân của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền trên địa bàn xã 06 tháng, năm 

báo cáo Thường trực Đảng ủy. Xây dựng thông báo kết luận sau khi kết thúc buổi 
tiếp xúc, đối thoại. 

Trên đây là kế hoạch tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với Nhân dân của người 
đứng đầu cấp ủy, chính quyền xã Điện Quan năm 2025 theo Quy chế 17-QC/TU, 

ngày 04/12/2019 của Tỉnh ủy./. 

 
Nơi nhận: 

- ĐU, HĐND xã; 
- UBND xã; 

- Các Cán bộ, Công chức chuyên 
môn; 

- Các đơn vị sự nghiệp thuộc xã; 
- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 
 

 
Đặng Văn Bậu 
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